50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33409 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DIÁRIA
.

RESUMO PORTARIA Nº 374/2017, DE 04 DE JULHO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/282438, de 30/06/2017
Servidor: Paulo André dos Santos Monteiro/ Leônidas das Neves
Monteiro Leopoldino
Matrícula: 57176077/1-57196031/1
Cargo/Função: TGOP-Engenheiro Civil-Motorista
Objetivo: Fazer vistoria na obra de construção da UIPP e conduzir
o veículo desta SEDOP.
Período(s): 05/07 a 06/07/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Ipixuna/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 198742
RESUMO DA PORTARIA Nº 376/2017, DE 04 DE JULHO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/283221, de 03/07/2017
Servidor: Paulo Francinette Marques/ Sandro Roosevelt Manfredo Lima
Matrícula: 6661/1-57197483/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil-Motorista
Objetivo: Fazer levantamento de serviços adicionais e de
supressão da obra de construção do Quartel de Bombeiros.
Conduzir o veiculo desta SEDOP
Período(s): 05/07 a 06/07/2017.
Diárias: 1,5
Destino(s):Tailândia/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 198750

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
No Diário Ofi cial do Estado Nº 33408, Edição do dia 04.07.2017
Protocolo nº 198178
PORTARIA nº 095/2017 - PRESI
Onde se Lê: Esta Portaria entra em vigor a partir de 03 de junho
de 2017
Leia-se: Esta Portaria entra em vigor a partir de 03 de julho de 2017

Protocolo: 198611

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato nº 20/2016
Objeto: Prestação de serviços para contratação de empresa para
a execução de serviços de topografi a em áreas destinadas a
regularização fundiária, referente a Concorrência nº 01/2016 –
Lote 04, Assentamento Liberdade, Município de Marabá/PA.
Modalidade de Licitação: Concorrência Nº 01/2016
Valor do Contrato Original: R$ 856.130,20 (oitocentos e
cinquenta e seis mil, cento e trinta reais e vinte centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo, art.
57, § 1º, inciso II e § 1º, III da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 29.06.2017 a 29.06.2017
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará X TOPMAR –
Topografi a Ltda - ME
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 29.06.2017

Protocolo: 198673

OUTRAS MATÉRIAS

EDITAL DE CITAÇÃO
O Presidente da Comissão designada pela Portaria Nº
065/2017-PRESI, de 04.05.2017, publicada no DOE Nº
33368, de 08.05.2017, que autorizou a abertura de Processo
Administrativo para apuração da responsabilidade administrativa
da Empresa PAULIANNE SERVIÇOS, COMÉRCIO DE GÊNEROS
E TRANSPORTES LTDA – EPP, e seus representantes legais, Sr.
PAULO ROBERTO MOARES GAIA e a Sra. NATACHA BATISTA
SANTOS, encontrando-se em lugar incerto e não sabido,
conforme certifi cado no Processo nº 2017/480074, fi cam
CITADOS, em conformidade com o disposto no inciso LV do
art. 5º da Constituição Federal, para no prazo de 10 (dez)

dias apresentar sua DEFESA ESCRITA, sob pena de revelia.
Comunicamos, que desde já, fi ca facultada vista dos autos,
inclusive cópias, assim como o direito de acompanhar o processo
pessoalmente ou por intermédio de procurador habilitado,
arrolar e reinquirir testemunhas, produzir provas e contraprovas
e formular quesitos, juntar e requerer documentos, efetivando-
se a ampla defesa e o contraditório.
Os autos do processo estão disponíveis na sala da ASLIC, na
Sede da COHAB/PA, localizada na Passagem Gama Malcher, nº
361, Souza, onde funciona a Comissão, de segunda a sexta-feira
no horário de 8h às 12h.
Belém, 04 de julho de 2017
RODOLFO JOB DE ARAÚJO CORRÊA
Presidente da Comissão

Protocolo: 199142

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 175 DE 29 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE
NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 022/2017, de
27/06/2017.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 17/07 a
15/08/2017, para 01 a 30/12/2017, o período de gozo de férias
do servidor DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO,
Identidade Funcional nº 57222720/1, referente ao exercício
2015/2016, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia -
DCT, concedido anteriormente através da Portaria nº 110, de
04/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.369, de
09/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 29 de junho 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 198989
PORTARIA Nº 181 DE 04 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798,
de 01.01.2015.
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/273236 de 26.06.2017;
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO do servidor MANOEL DE JESUS
LIMA LOPES, Identidade Funcional nº 57202122/2, ocupante
do cargo de Motorista para o Tribunal de Contas do Estado – TCE/
PA, com ônus para o órgão cessionário, mediante reembolso,
conforme art. 3º Parágrafo Único e art. 5º, §§ 1º e 2º do Decreto
nº 648, de 17.01.2013, que regulamenta o art. 31 da Lei nº
5.810/94, a contar de 01.07.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 04 de julho de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 198900
PORTARIA Nº 177 DE 03 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806,
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº
033 de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a partir de 18.07.2017, por necessidade de
serviço, o gozo de férias do servidor LUIS CARLOS MACEDO
BLASQUES, identidade funcional nº 5919907/1, lotado na
Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica, referente ao
exercício 2016/2017, concedido anteriormente no período de
03.07 a 01.08.2017, através da Portaria nº 142, de 02.06.2017,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.388, de 05.06.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 03 de julho de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 198895

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 178 DE 04 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
Considerando os termos do Processo nº 2016/97850, de
01/03/2016,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora TANIA CRISTINA LIMA DOS
SANTOS, Identidade Funcional nº 5812364/4, para acompanhar
e fi scalizar a execução do Termo de Execução Descentralizada
nº 002/2016, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica - SECTET e a
Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA, que tem
como objeto a transferência do crédito orçamentário da unidade
gestora do órgão titular do crédito para viabilizar oferta de curso
de pós-graduação lato sensu em Gestão de Ciência e Tecnologia
e Educação Profi ssional e Tecnológica aos servidores públicos
graduados em nível superior, pertencentes ao quadro de servidores
da SECTET e outros órgãos do governo que atuam em temas afi ns.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 04 de julho de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 198704

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 03/2010
Nº DO TERMO ADITIVO: 19
DATA DE ASSINATURA: 28/06/2017
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Considerando os autos dos processos nº 2016/513812, conceder
complementação no valor de R$559.129,79 (quinhentos e
cinquenta e nove mil cento e vinte e nove reais e setenta e nove
centavos), referente ao 18º Termo Aditivo deste Contrato, em
virtude da base de cálculo ter sido informado a menor.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE
DE RECURSO
48.101.19.571.1452.7621                449051                                0101
48.101.19.571.1452.7621                449051                                0130
48.101.19.571.1452.7621                449051                                0330
CONTRATADA: COPEM - CONSTRUTORA PARAENSE DE
ESTRUTURAS METÁLICAS S/A (CNPJ: 04.970.687/0001-49)
ENDEREÇO: Estrada Icuí – Guajará, s/n – Quarenta Horas,
Coqueiro, Ananindeua, CEP. 67.125-000
ORDENADOR: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 198909

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS

.

FÉRIAS
PORTARIA N° 091/2017 – GABINETE, de 03 de Julho de 2017
O Diretor Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA
DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de
suas atribuições legais, e com fundamento no art. 8º, da Lei
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período
Aquisitivo Gozo

57193848/2 EWERTON TOBIAS CONTE LIMA 12/07/2016 A
11/07/2017

01/08/2017 A
30/08/2017

5917956/1 LORENA AREDE BARBOSA 30/03/2016 A
29/03/2017

16/08/2017 A
14/09/2017

5916877/1 ANA CRISTINA SARAIVA BENTES 17/11/2015 A
16/11/2016

16/08/2017 A
14/09/2017

5924546/1 WASHINGTON LUIZ ALVES DA SILVA 01/02/2016 A
31/01/2017

21/08/2017 A
19/09/2017

5918355/1 DAVID COSTA CORREIA SILVA 16/04/2016 A
15/04/2017

01/08/2017 A
30/08/2017

5926195/1 RAFAELLA ANDRADE TAVARES 01/06/2016 A
31/05/2017

07/08/2017 A
05/09/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 03 de julho de 2017.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 198908